

KALENDARZ

Dziś św. Saturnina m.
D. 30 „ Andrzeja apostoła.
„ 1 „ Eligjusza b.
„ 2 „ Bibjanny p.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za pierwsze 6 wierszy kop. 25,
za każdy następny wiersz lub Jego
miejsce po k. 3.

KALISZANIN,

Cena: Kaliszania:

Kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za prze-
syłką pocztą kop. 40; miesięcznie
kop. 40. za odosłanie po kop. 5 mie-
sięcznie; numer pojedynczy kop. 6.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Piątek dnia 29 Listopada 1878 roku.

Kaliszanin wychodzi dwa razy w tygodniu, t. j. we Wtorki i Piątki w południe.—Prenumeratę przyjmują: w Kaliszu: główny kantor u wydawcy W. Hindemitha, i miejscowe księgarnie; w Warszawie p. Stanisław Winarski na Nowym Świecie M 62 i w Turku p. Wilhelm Rosenberg. — Artykuły nadsyłane zwracaniem nie będą.

Rozporządzenia Rządowe.

Jego Cesarska Wysokość Głównodowodzący armią czynną, na mocy władzy, udzielonej Najwyższej Jego Wysokości, za odznaczające się mężstwo i waleczność podczas oblężenia m. Plewna i przy zdobyciu go 28 listopada 1877 r., raczył wyznaczyć nagrodę w orderze:
Św. Stańsława klasy 3-iej z mieczami i kordą; porucznikowi 5-go pułku aleksandryjskiego huzarów Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Mikołaja Mikołajewicza Starszego, *Kostandzie*.

== P. n. starszego prezesa izby sądowej warszawskiej podaje do wiadomości powszechnej, że w skutek śmierci notariusza przy kancelarii hypotecznej sądu okręgowego kaliskiego, Józefa Fijałkowskiego, zamianował na tę posadę pełniącego obowiązki inkwidenta sądowego powiatu koliskiego, Stanisława Czapkińskiego.

Rozporządzenia władz miejscowych.

Magistrat miasta gubernalnego Kalisza

zawiadania pp. właścicieli domów, że kassa miejska jednocześnie otrzymała zatwierdzoną likwidację przypadającego wynagrodzenia za kwatery i różne pomieszczenia wojskowe za czas od 1 stycznia do 1 lipca 1878 r., raczą zatem pp. właściciele domów zgłosić się w ciągu miesiąca od daty dzisiejszej po odbiór takowego wynagrodzenia. Nadmieniam przytem Magistrat, że kassa miejska jednocześnie otrzymała zatwierdzony rozkład podatku kwaterunkowego, serwisem zwanego za rok 1878, i że podatek ten tak właściciele domów, jakoteż handlarze i profesjonści obowiązani są wnieść do kassy miejskiej niezawodnie przed końcem roku bieżącego.

Prezydent *Przedpełski*. — Sekretarz *Świątecki*.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

== W tylekrotnie poruszanej już przez nas kwestji zebraniiny ulicznej otrzymaliśmy następujący artykuł:

„Mingły już złota dla dziadów czasy, kiedy to, jak nieznanym jakimś wieszczem opiewa, na zamku królewskim w Krakowie, podczas wielkiej jakiejś uczty:

„Dziad przedstawiając pierwszego konsula,
Kykał do króla“.

Bo też przy dzisiejszej wysokiej opcie akcyzy od trunków, wódka dla kieszeni dziadowskich stała się prawie niedostępną.

Oprócz tej niedogodności wszystkich przytem oczy zwrócone są na dziadów; nie tylko wypicie kieliszka wódki uważane im jest za przestępstwo, ale nawet wypalenie papierosa, cygara lub choćby tylko fajeczki, za złe im jest poczytywane.

Jak gdyby przeznaczeniem dziadów było wyrzec się wszystkich światowych przyjemności i jeszcze za życia pozostać świętym!

Ze ich kiedyś za takich uważano dawniej, opiewa tenże sam wieszcz, mówiąc:

„I patrzyli się w ich dziobate twarze,
Jakby w otarzo“.

Ale to był przedśmieszny czasów, których dzieje opisując historia, zwykle w poetyczną sukienkę przyobleka.

Ze dziadów jak byli, tak i są dziadami t. j. ludźmi zwyczajnymi, dla których życie ma swoje powaby, którzy mogą i potrafią używać jego darów, dowodzi fakt poniższy.

Pewnego razu na odpust Ś-go Józefa zebrano się w Kaliszu bardzo wielu dziadów; traf zrzadzki, że pewnej instytucji zbierającej statystyczne wiadomości, potrzebnem było dla wykazania swej działalności powiększyć liczbę wtczégów. Dla uskuteczenia tego zrobiono na dziadów obławę i złowiono ich 99, bo setny mając zdrowe nogi, drapał go do parku i przepłynął przez Pro-

snę, wybawił się od przymusowego maszerowania porządkiem transportowym.

W liczbie złowionych dziadów, znajdował się jeden, mający własny wózek, zaprzężony w konika bożego—osiółka Syn jego, chłop roasty i zdrowy powoził, a wauczek dziada—czerstwy i rumiany chłopczyzna, siedział u nóg dziadka zajądając rogalek.

Dziadowska ta familia podróżowała niegorzej od niejednego z dawnych naszych królów!

Przypominam bowiem sobie, że w dyjariszu podróży któregoś z królów, zamieszczono rozchód 6 groszy na kupno wiązki grochowi na postauie dla jegości króla — wspomniony zaś dziadek sypiał na słonie i stosunkowo wygodnie sobie podróżował.

O właściwości tego rodzaju przemysłu ze strony podobnych osobistości nie wie powiem; nadmienić jednak muszę, że w Kaliszu nie właściwie żebrzących bardzo wielu napotkać można.

Wtóż się oni całemi gromadami i zaczepiają przechodniów—szczególniej obcych, których chyba po wchu poznają.

Nieraz nie mogąc się od nich uwolnić, napaśnięty w jakim zautku przybyz, ogania się kitem od ich natręctwa.

Na takich to dziadów władza bicz kręci w ci chości—myśli o ich losie, bez ich wiadomości.

Otóż według urzędowych wiadomości, żebraków w gminach i osadach kaliskiego powiatu znajduje się obecnie przeszło dwustu; z tych mają przytułek w prywatnych domach schronienia 60 osób, reszta utrzymuje się z żebraniiny.

Z ogólnej ich liczby około 50 uważani są przez zarządy gminne za niewłaściwie żebrzących.

Gdyby więc brać miarę z tutejszego powiatu, ilość żebraków w królestwie wyniosłaby przeszło 10,000, a z tych około 3,000 niewłaściwie żebrzących.

Niemający ciężar dla tak małego jak nasz krajul.

Należałoby przeto przedsięwziąć dla ukroczenia żebractwa energiczne i niezawodne środki.

cie literackim nazywają? Owóż—*suteryna*, dlatego, że dolną część feljeton zajmuje, a suteryny także w domu stanowią ostatnie lokale.

Dotychczas wasz sługa był stałym mieszkańcem na piętrze „Kaliszanina“, wzięta go atoli chętką przesiedlenia się, w części jednak tylko do suteryny, nie zważając na groźbę „siedz, jeśli ci dobrze“. Może to nierozum z mej strony, że przy nadchodzącej zmianie mieszkania swoje: korespondencją z partykularnego miasta już prawie jestem znudzony, potrzebuję urozmaicenia w pisaniu... A czy znajdę takowego choćby odrobinkę w... suterecach gazety — feljetonie? Bez wątpienia na obranie sobie miejsca stałego zamieszkania w suterynach, toczym się nie zgodził, ale skoro gawdy moje, już to oryginalne, już też z obcych języków naszymu przyswojone, mają się ukazać w feljetonie, dla czegożby się i kronika tygodniowa ukazać nie miała.

Lecz biję się z myślami, niewiedząc o czem pisać, a feljeton jedrnie i zdrowo musi być zredagowany, albowiem rzymianin wypowiedział, że: *qui scribit multos summit iudices*. Gdybym był wytrawnym feljetonistą, nie wahałbym się wcale ale to pierwszy debiut, pierwszy feljeton ma być dzisiaj. Trudno, skoro postanowiłem zająć w goście do odcinka „Kaliszanina“, napięć na próbę np. „kronikę tygodniową kaliską“.

którą mi tem łatwiej skreślić przyjdzie, że przez całą tydzień już jestem w Kaliszu i widziałem co się przed wami i po za wami działo, czytelnicy.

Najpierw badajmy ogólną fizjognomię m. Kalisza: że tylko chwilowe wre w nim życie wesole, o tem prawie z nas wie każdy; sprzyjająca pogoda sprawia, iż zwykle też wrazenie, jakie na nas widok bezładnych ulic w innym roku o tej porze wywołuje, inaczey się jakoś, dzięki stałej pogodzie, na korzyść miasta przedstawia. Kto mógł korzystać z dani Bożej, spacerując po mieście, ogrzanem promieniami niby wiosennego słońca. Ciepło to krótkotrwałe nie jest jednak w stanie ściągając do okręzczonego z piękności w lecie parku tutejszego, i z politowaniem patrzymy teraz na drzewa z liści ogolone, budząc jeno wspomnienie jak przed niedawnym czasem w największej były petui rozwoju, i jak rozkoszowali się, mogąc w cieniu rozłożystych drzew używać *doce far niente*.

Teraz chyba tylko ten na park spojrz, kto jest stałym gościem cukierni parkowej p. Schmidta, albo kto dąży na wieczorek muzyczny, co środa w sali jego urządzany. Wiele się rzeczywiście p. Drobniwski chciwy rozrywek publiczności kaliskiej przysługuje, urządzając tygodniowe wieczorki muzyczne. Tanim kosztem

Feljeton.

Porównyując gazetę z domem, wielkie pod pewnym względem znajdujemy podobieństwo: tytuł gazety wyobraża nam dach budynku, i tak samo jak dach pokrywa i chroni od zepsucia wewnętrzzą zawartość domu i mury od gnicia i ochrania; niemniej w przenośnym znaczeniu tytuł gazety, z wytkniętą z góry tendencją, uwalnia pismo całe od nieustannych napadów, dając na pierwszy rzut oka czytelnikowi do zrozumienia, z kim ma do czynienia właściwie.

Wstępne artykuły, wiadomości polityczne, nowiny krajowe, brukowe, korespondencje prowincjonalne, sprawozdania różne o handlu, przemysłu, rolnictwie i t. d., stanowią najważniejszą część każdej gazety, dom zaś posiada piętra i parter, które jego najgłówniejszymi są częściami składowymi.

Pozostaje nam w gazecie jeszcze odcinek czyli feljeton. A czy wiecie, czytelnicy, jak go w świe-

KILKA SŁÓW O SOCJALIZMIE

podał
H. W. Kruszewski.

(Ciąg dalszy).

14) Dla ułatwienia zyskania przewagi w państwie przez stronnictwo socjalno-demokratyczne, postarać się należy o bezpośrednie wybory (podobnie jak do niemieckiego parlamentu).

15) „Albo socjalistyczne stronnictwo zyska w ten sposób większość w ciałach prawodawczych i dostateczny wpływ do przeprowadzenia swych reform w drodze pokojowej, albo opierając się na prawie mocniejszego, wyprowadzi na scenę ową boginię o skrzących sandałach i bataliony robotnicze.”

Oto zadanie i cele, jakie sobie założył socjalizm, i środki, jakich używa częścią, częścią używać zamierza, trzymając się pożyczonej u Dautaw dewizy swego Karola Marxa: „Segni il tuo corso e lascio dir le genti”.

Kwestja socjalna stara jest jak świat. O ile bowiem badania uczonych zdoroty rozjaśniać pomogły dziejom, po wsze czasy i w wszystkich ludów, na najrozmaitszych stopniach cywilizowanego rozwoju, istniała i istnieć musiała kwestja socjalna, a co więcej istniały zakusy komunistyczne i socjalistyczne, odzwierciedlające się w przeróżny sposób, a silniej i głośniej, gdy trapiły ludzkość choroby społeczne, gdy przez jednostronny socjalizm, polityczny lub ekonomiczny kierunek, tracono harmonijną równowagę i przez ową odradzać się musiano ideę—lub ginąć.

Sily fizyczne i władze umysłowe ludzi zawsze i wszędzie były różne. Naturalnym z tego wynikiem były i są różnice w zyskanych owocach pracy, w łatwości zaspokajania potrzeb, w wpływie wywieranym na innych, czyli pozycji socjalnej—słowem różnice majątku i stanu. Wyposażeni ofiarniej pod względem umysłowym czy fizycznym, nietylko potrafili w społeczeństwie dla siebie samych korzystniejszej zdobyć stanowisko, ale przekazywać zyskany wpływ drogą spadku na potomków swoich. Ponieważ ludzie nigdzie i nigdy nie byli aniołami, lecz ośmielili mniej lub więcej ulegali i ulegają wpływom samolubnym—wszędzie też objawiały się mniej lub więcej skuteczne zakusy możnych zapanowania nad ekonomicznie i socjalnie słabszymi, czyli powstawała społeczna walka o byt. O ile ludzie instynktowo, czy z samowiedzą, do tychże praw społecznych zastosować się umieli, odpowiednia reforma tagodziła walkę; zastrzuchała się ona zaś w miarę, jak możnowładcy nadużywali swego stanowiska społecznego i znajdowała wyraz w kwestji socjalnej i komunistycznych lub socjalistycznych porывach.

Komunizm i socjalizm różnią się tem, że pierwszy mając na uwadze wyłącznie czyli spożywanie czyli zaspokajanie potrzeb, żąda równego podziału środków ku temu służących czyli dostatków—wymaga więc równości majątkowej; drugi tymczasem (socjalizm) uwzględnia równocześnie wytwarzanie dostatków czyli produkcję, a przez sztuczne urządzenie społeczeństwa pragnąłby osiągnąć podział dostatków odpowiedni pracy i zasłudze. Popędy wywołujące komunistyczne i socjalistyczne chuci są rozmaite. Brak kultury, lub też chorobliwie rozwinięta zazdrość i litość, zarówno stają się bodźcem tego rodzaju zachcianek.

Komunistyczne teorie o tyle mniej są niebezpieczne, o ile niewykonalność ich bardziej bijącą w oczy nigdy i nigdzie zakorzenić się nie pozwalała. Gdyż jasną jest rzeczą, że gdyby dzisiaj dokonany został równy podział majątków, jutro, a może w godzinę po dokonaniu podziału nowe powstałyby nierówności. Ojciec liczej rodziny, do której przybył świeży potomek, już tem samem stałby się uboższym od nie-zonatego, uzdolniony do pracy fizycznie i umysłowo i korzystający z tej zdolności w przeciągu kilku godzin stałby się bogatszym od niedołgi. Przytem powtarzające się równe podziały usunęłyby wszelki bodźce do pracy i spowodowałyby, że ludzie nie byłiby równo majątni, ale wszyscy równymi nędzarzami.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Telegramy.

London, 26 listopada. Kolumna Quettah pod dowództwem generał-majora Biddulpha zajęła 21 b. m. Kushiak (o 10 mil ang. od Quettah) na zasadzie umowy między władzami indyjskimi i afganistańskimi.

Druga brygada angielska (gen. Ross) odcięła znisz odwrót wojskom afgańskim, które wawozu Kyberskiego broniły i zabrała wielu jeńców. Anglii potem wyruszyli dalej tego samego dnia ku Lundichana (wzwyża Daka).

Wiedeń, 26 listopada. Układy pomiędzy Portą a postem austro-węgierskim, hr. Zichy w sprawie okupacji okręgu Nowobazarskiego trwają w dalszym ciągu. Porta zdecydowała się zaakceptować okupację pod tym warunkiem, że Austro-Węgry na ewentualne żądanie Porty trze z góry oznaczone pozycje strategiczne w pomienionym okręgu opuszczają i oddają w posiadanie wojsk tureckich.

Ateny, 25 listopada. Turcja zawiadomiła rząd tutejszy, że jest gotowa przy regulacji granicy w Tessalii oddać Grecji terytorjum aż po za rzekę Salambria. Grecja jednak obstaje przy regulacji w myśl postanowień traktatu berlińskiego.

Konstantynopol, 25 listopada. Celem ułatwienia ewakuacji Podgoricy i rychlejszego uregulowania sprawy z Czarnogórą o asygnację tej twierdzy, postanowiła Porta odwołać generał-gubernatora w Skodarze Hussein-Paszę.

Berlin, 25 listopada. Podług wiadomości z Paryża, brabia Szawałow wyraził i tam, jak wszędzie, swoją absolutną wiarę w utrzymanie pokoju.

Najpowszechniejszą,

najrozpracziwszą dla rodzin, największą kontynens śmiertelnością stanowiącą chorobą są bez zaprzeczenia suchoty. Doświadczenia początkowo w Brukseli robione, następnie stopniowo wszędzie prawie dowiodły, że smółka jako żywiczny wydatek jodtowy, najskuteczniej i najpomysłniej wpływa na choroby płucowe i w ogóle naczyń oddechowych.

Najtrafniejszy sposób używania jej jest w kształcie kapsulek. To też kapsułki smółkowe Guyot'a wyrobili już sobie w szerokim świecie obywatelstwo, jako najlepsze lekarstwo w tym rodzaju chorób. Zwyczajną dają do zażycia jest para kapsulek przed jedzeniem. Polepszenie daje się w tem uczuć.

Dla uniknięcia nabycia imitacji, uważać należy na podpis Guyot'a drukowany na etykiecie w trzech kolorach.

Kapsułki Guyot'a znajdują się prawie we wszystkich aptekach. 510-5

STACJA METEOROLOGICZNA W KALISZU.

Godzina 8 rano.

Miesiąc	Stacja	Temperatura	Barometr	Wiatr	Pogoda	Uwagi
Listopad		skopie	Millimetr			
Dnia 28	Sredniej temperatury Punktu rosy Różnica Hygrometr 74%	+ 9 ^o + 5,4 3,6	753	P. z. z.	niebo mgliste	Niebiała pogoda
Dnia 29	Sredniej temperatury Punktu rosy Różnica Hygrometr 88%	+ 5,5 ^o + 4 1,5	752	P. z. z.	niebo mgliste	Deszcz. Jutro rosa

Ogłoszenia.

10 rs. nagrody!

W środę dnia 27 listopada, przejeżdżając kolumną Szczępiorną za granicę przy barasce zgubiono portmonetkę czerwoną, w której było 63 ruble papierkami i rachunki. Znalazca raczy takową złożyć w ekspedycji „Kaliszanina“, a otrzyma nagrody rs. 10.

539



Do głównego SKŁADU MASZYN DO SZYCIA A. Kempieńskiego

nadeszły:

Oryginalne Amerykańskie Maszyny do szycia „Singera“ z świadectwami (Certificate) z fabryki „THE SINGER MANUFACTURING Comp. New-York“, jak również maszyny Singera

ULEPSZONE

odznaczając się następującymi, nowo wynalezionymi ulepszeniami, nie wprowadzonymi dotychczas u innych maszyn, a mianowicie:

1) Koło trybowe dolne jest 3 razy większe i dubeltowe, skutkiem czego maszyna nabiera bieg jednostajny i pewny.

2) Bieg maszyny stosunkowo bardzo cichy.

3) **Bardzo ważny!** Kłapka neusilbrowa przykrywająca rowek czołenkowy z lewej strony, po włożeniu tegoż czołenka, za pomocą osobnego mechanizmu sama się zamyka, skutkiem czego wystukiwanie czołenka, a tem samem i potamamie się kół trybowych miejsca mieć nie może. (Pękanie kół trybowych zwykle następuje w skutek niezasowania wzmiankowanej kłapki, o czem szyjąca osoba często zapomina).

4) Niedogodne używanie dłutka dla odkręcenia szruby igłowej zostało usunięte, a zastąpione **bardzo dogodną szrubą igłową, bez używania dłutka.**

5) Osetka do ostrzenia igieł znajduje się przy każdej maszynie.

6) Stopa żelazna (Fusstritt) jest ułożona tak, że pokrywa cały walec poprzeczny stopowy, skutkiem czego zanieczyszczenie znajdujących się tam szroń i muter miejsca mieć nie może, co dla regularnego funkcjonowania maszyny jest nader ważnym.

7) Zamiast dwóch, do każdej maszyny dodaje się **siedm obręblaczy** w siedmiu różnych szerokościach, do materji walcianych, jako też bawełnianych.

Ceny bardzo umiarkowane, nauka szycia bezpłatna, spłata tygodniowa po rs. 1, gwarancja dwuroczna.

W końcu mam honor zwrócić uwagę sz. publiczności, a w szczególności zajmujących się szyciem garderoby damskiej na nowo wynaleziony aparat do robienia **falbanek (Pilsné)**, który za dni kilka nadejdzie i do każdej maszyny dodawanym będzie.

Skład głów Maszyn do szycia A. Kempieński

528-3-2 ulica Łazienna № 108, dom. Blocha.

Nagrody rs. 10!

Na trakcie między Kaliszem i Skalmierzycami, lub w samem mieście, zgubioną została złota dewizka od zegarka. Poczytvi znalazca zechce takową oddać do ekspedycji „Kaliszanina“, gdzie powyższe wynagrodzenie otrzyma. 537

LEOPOLD GROSS

w Kaliszu Rynek Nr. 18,

mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że z powodu dobrej okazji taniego kupna w przeszłym roku, na powszechnie żądanie naszych dam i w tym roku urządziłem

Wyprzedaż na Gwiazdkę!

z wysortowanych towarów po połowę ceny dawnej wartości.

Czysto wełniane czarne materiały w paszczkach, które kosztowały 75 kop. po 50 kop.	Mohair Baraże w jasnych kolorach na wielkie czarne suknie 60 kop. po 25 kop.
Czysto wełniane materiały, popeliny i t. p. 75 " " 35 "	Lulane wyroby w paseczki 45 " " 20 "
Matelassée, Beige czysto wełniane, 65 " " 30 "	Francuzki Cretony ciemne i jasne bez wyjątku 35 " " 20 "
Wyroby „à jour“ na wetmany i balowe suknie 60 " " 25 "	

Resztki do 12 łokci, bez wyjątku za łokieć 15 kop.

Z gotowych rzeczy jako: kostjumy, paletoty, Bournusse, Płaszczki od deszczu, ciepłe wetmany, z przeszłego sezonu, wyprzedaje bez wyjątku, **po połowę ceny dawnej wartości**, i są na każdej sztuce karteczki z czerwono wyznaczoną ceną.

Wyprzedaż odbywać się będzie w osobnym oddziale mojego zakładu po cenach stałych i na każdej sztuce wyznaczonych.

Rozpoczęcie wyprzedaży 1-go Grudnia r. b. do 1 Stycznia 1879 roku.

Z uszanowaniem
Leopold Gross.

535-5-1

Wykład kroju sukien i okryć damskich.

Przybywszy na krótki przeciąg czasu do miasta tutejszego w celu wykładu kroju sukien i ubiorów damskich podług najświeższej metody dotąd nieznaney bez użycia form a wprost z materiału z pomocą tylko sentimetra; mam zaszczyt zawiadomić osoby interesowane, iż wykład powyższy udzielać będę na następujących warunkach: osoby obeznane z krawiecczyną, ale nie znające kroju ani brania miary, wuczam w sześciu lekcjach za rs. 3; — osoby nieznaące wcale krawiecczyny, w dwunastu lekcjach rs. 5. Wiadomości w ekspedycji „Kaliszanina“.

541 **Piotrowska.**

KSIĘGARNIA ALFONSA HURTIGA
na gwiazdkę
przypodobita znaczny wybór
KWIAZEK I CIER DLA DZIECI.
Kalendarze na rok 1879.
Przyjmuję prenumeratę po najtańszych cenach na rok 1879. 532-4-2

Potrzebuję jeszcze 1-go ucznia!
Starający się winien złożyć świadectwo z ukończenią przynajmniej 2-ch klas.
538 **Pieniązek.**

KANTOR LOTERJI Klasykcyjnej **J. E. WALLACH**

zawiadamia sz. Interesantów, że ciągnięcie 5-ej klasy 131-ej loterji nastąpi 7 grudnia r. b. i że bilety już nadeszły. Uważa sobie przytem za obowiązując uprzedzić osoby, które sobie nowe losy zamówiły, iż ponieważ jest kilka do zbicia, żeby się po nie wcześniej zgłoszono, gdyż najniezawodniej wkrótce wyczerpane będą. 542-3-1

Fabryka Krochmalu pszenicznego
w Warszawie, Muranów Nr. 4.
Fabryka powyższa, będąca w pełnym rozwodzie i pędzona za pomocą pary, jest z wolnej ręki przez właścicieli do sprzedania. Bliższa wiadomości w kantorze fabryki w Warszawie, Muranów № 4, na 1-em piętrze. 530-3-2

Przy ulicy Wrocławskie-przedmieście, w domu Pawelcovej, obok domu p. Blumla w oficynie na pierwszym piętrze przyjmują się obstalunki na maszynie
PONCZOCH
catkowitych i podrobienie z materiałów wełnianych, bawełnianych cienkich i grubszych. 522-3-2

Na nadchodzącą gwiazdkę polecam wielki wybór smacznych
PIERNIKOW
w różnych gatunkach.
Handlującym odstępuję stosowny rabat. Tamże nadchodzą codziennie świeże
DRODZIE WIEDENSKIE.
Przyjmują się także obstalunki na placki różnego gatunku.
Karol Marszel,
ulica Wrocławska № 184.
514

SZWAJCARKA
posiadająca język francuzki i niemiecki, poszukuje miejsca od 1 stycznia. Adresować uprasza się do W-go Wołowskiego w Oszczeklinie.
533-2-2

Kalendarz astronomiczny katiski.

D N I E	S ł o Ń c a				D n i a				K s i e ż y c a			
	Wschód		Zachód		Długosć		Ubyło		Wschód		Zachód	
	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.
29 Listopada Piątek	7	43 r.	3	54 w.	8	11	8	27			9	21 w.
30 „ Sobota	7	45	3	53	8	8	8	30			10	38 „
1 Grudnia Niedziela	7	46	3	53	8	7	8	31	we	dnie	11	46 „
2 „ Poniedziałek	7	48	3	52	8	4	8	34				o północy